
 Page 1 of 7 

Dosar executare silita nr. 2462/2021 
      
  

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE NR. 1/20 NOIEMBRIE 2023  
 
 

Noi, Societate Civilă Profesională de Executori Judecătoreşti 
Coşoreanu & Asociaţii, executori judecatoreşti numiţi in circumscripţia 
Curţii de Apel Bucureşti, cu toate datele de identificare din antet, 

Potrivit dispozitiilor art. 839 Cod procedură civilă, aducem la cunoştinţă 
generală urmatoarele: 

In data de 18 DECEMBRIE 2023, ora 12:00, va avea loc la sediul 
SCPEJ Coşoreanu & Asociaţii din București, Șoseaua Kiseleff nr. 9, 
Sector 1, vânzarea la licitaţie publică a imobilului situat în Baloteşti, str. 
Broscari nr. 71A, jud. Ilfov, având număr cadastral/topografic 242/3, 
înscris în Cartea Funciară numărul 52194 a localității Baloteşti, jud. Ilfov, 
compus din teren în suprafaţă de 278 m.p., cu destinație intravilan, 
categoria de folosință curți - construcții şi construcţia C1, edificată pe 
acesta, având regim de înălțime P+1E+M, în suprafaţă construită la sol de 
87 m.p. (conform măsurătorilor cadastrale, actelor de proprietate, 
extrasului de carte funciară), cu o suprafață construită desfășurată de 261 
m.p., identificată cu nr. cad. 242/3-C1 (prezentare succintă conform 
anexei II, care face parte integrantă din prezenta publicaţie de vânzare). 

Imobilul descris mai sus este proprietatea debitorului MIREA MARIAN, cu 
domiciliul în Comuna Baloteşti, sat Baloteşti, str. Broscari nr. 71A, județul Ilfov.  

 
Observații conform raportului de evaluare: 
 
OBSERVAȚII 1: Imobilul Subiect privește doar numărul cadastral aferent. Între 

Imobilul Subiect și luciul de apă este o zonă de teren, cu regim juridic și cadastral diferit, 

ce nu este inclusă astfel în Imobilul Subiect. Conform identificării imobilului, fosa septică 

(îngropată) este posibil a fi amplasată, cel puțin parțial, pe acest segment de teren. 

Evaluarea este realizată sub ipoteza posibilității asigurării circulației pe acest spațiu și 

pentru utilizarea utilităților fără niciun fel de piedică. Imobilul Subiect este evaluat în 

ipoteza posibilității partajării beneficiilor aduse de  întregul amplasament, conform celei 

mai bune utilizări, având în vedere drepturile diferite, fără a fi luate în considerare costuri 

adiționale posibil a fi generate (litigii, sau împărțirea beneficiilor rezultate, avocați etc (vz. 

și Cap. II.1-2, III.12, Cap. III.6-7). 

OBSERVAȚII 2: La momentul inspecției nu s-a putut efectua inspecția în interiorul 

clădirii, finisarea și starea generală fiind estimată conform celor observate cu ochiul liber 

din exterior, conform informațiilor furnizate de către ambele părți și conform fotografiilor 

interioare puse la dispoziție de către creditor, de la momentul achiziției. Imobilul Subiect 

este evaluat în ipoteza unei stări generale și finisări conform celor descrise, în lipsa altor 



 Page 2 of 7 

documente și informații, precum și pe baza prevederilor legale pentru astfel de situații 

(vz. și Cap. II.1-4, III.2, III.7 și Cod Procedură Civilă, art. 836 al. 1, 2, 3, 5 și 8). 

OBSERVAȚII 3: Conform celor comunicate la inspecție, de către proprietar, Imobilul 

Subiect necesită mici cheltuieli imediate după achiziție (reparații o centrală termică și 

înlocuire a doua centrală), în limita celor ce au putut fi cunoscute (vz. detaliere Cap. 

II.4+5). Evaluarea este realizată conform instrucțiunilor Clientului, în cea mai plauzibilă 

ipoteză, cu o stare efectivă a lucrărilor conform descrierii, cu lucrări executate legal și 

conform normelor, cu un stadiu de executare conform celui descris, sau un nivel al 

costurilor rămase conforme cu cele utilizate în Raport, în lipsa altor date și documente 

contrare, prezentate în timp util, conform prevederilor legale aplicabile (vz. și Cod Civil 

art. 537, 579, al.1, coroborat cu Cod Procedură Civilă, art. 814, 815, 836 al. 2, 5, 6 și 8). 

N.B.: Aceste costuri rămase pot diferi față de cele estimate în Raport, în funcție de mai mulți 

factori, ce nu fac obiectul unei evaluări și care nu sunt considerate în evaluare (preferințe 

anume de design, eficiență energetică diferită, sau mai ridicată, amenajare peisagistică 

diferită, părți comune ce nu pot fi acoperite, includere suplimentară de instalații și sisteme 

(purificare, circulație aer, smart-home, etc), refaceri lucrări deja executate, schimbare sau 

adăugare elemente decorative, sau de mobilier încastrat, elemente neconform executate sau 

mai degradate, sau orice alte costuri neprevăzute, sau necunoscute evaluatorului, etc). 

OBSERVAȚII 4: Având în vedere condițiile extraordinare aplicabile pe termen scurt 
și mediu, generate întâi de pandemia de coronavirus, iar apoi de conflictele armate din 
Ucraina și Israel, în domeniul economic au fost generate incertitudini și riscuri însemnate, 
cu efecte și mai multe perturbări (probleme în lanțurile de aprovizionare, puseuri de 
cerere, pe anumite segmente, inflație la nivel ridicat pe termen scurt și mediu, dobânzi cu 
creștere foarte rapidă, la niveluri ridicate, urmate de descreșteri rapide). Astfel, luând în 
considerare necesitatea de marketizare adecvată conform definiției valorii de piață, ce 
depășește perioada prognozată pentru limitarea efectelor generate, în abordarea 
prudentă și în lipsa oricăror date certe ce ar indica oscilația prețurilor în această perioadă, 
nu au fost aplicate ajustări pentru condițiile de vânzare, evaluarea fiind realizată sub 
ipoteza specială a lipsei unor limitări suplimentare în acest interval de timp (vz și Cap. 
II.4-7, Cap. IV). 

 
 
Licitaţia începe de la pretul de 1.117.305 lei, reprezentând valoarea 

stabilita conform art. 837 Cod procedură civilă. 
 
Executarea silită se efectuează în baza: 

 cererii de executare silita formulate de creditorul urmaritor MIREA ANCA, 
cu domiciliul în Municipiul Sibiu, str. Siretului nr. 11, sc. C, et. 1, ap. 45, 
județul Sibiu, in contradictoriu cu debitorul MIREA MARIAN, cu domiciliul în 
Comuna Baloteşti, sat Baloteşti, str. Broscari nr. 71A, județul Ilfov, 

 titlului executoriu reprezentat de contract de recunoaştere a 
împrumuturilor şi de stabilire a termenului de restituire autentificat 
sub nr. 613/07.06.2019, la Birou Individual Notarial Dumitrache 
Valerica,  

 încheierii de încuviințare a executării silite cu numărul 749 din data de 
13.01.2022, pronunțată de Judecătoria Buftea, în dosarul numărul 
46429/94/2021, 

 cererii de intervenție formulate de creditorul intervenient PRIMĂRIA 
COMUNEI BALOTEȘTI, cu sediul în com. Balotești, sat Săftica, Calea 
Bucureștilor nr. 89, jud. Ilfov, în contradictoriu cu debitorul MIREA 



 Page 3 of 7 

MARIAN, cu domiciliul în Comuna Baloteşti, sat Baloteşti, str. Broscari nr. 
71A, județul Ilfov, 

 titlului executoriu nr. 49298/22.11.2021 și a documentelor justificative 
reprezentate de somația nr. 49299, decizia de impunere anuală nr. 
579/16.02.2022, sumarul de plată din data de 16.02.2022, 

 încheierii emise de executorul judecătoresc în data de 20 noiembrie 2023, 
cu privire la stabilirea valorii de circulație a imobilului urmărit silit, 

 încheierii emise de executorul judecătoresc în data de 20 noiembrie 2023, 
cu privire la stabilirea pretului imobilului urmarit silit, a termenului în 
vederea vânzării acestuia la licitație publică și actualizarea cheltuielilor de 
executare. 

 
Imobilul este grevat de sarcini, conform anexei I, care face parte 

integrantă din prezenta publicație de vânzare. 
 

Toţi cei care pretind vreun drept asupra imobilelor sunt obligati să-l 
aducă la cunostinţă executorului judecătoresc, în scris, inainte de data stabilita 
pentru vanzare, in termenul si sub sanctiunile prevazute de lege. 

Persoanele care vor să cumpere imobilul la licitaţie sunt obligate să 
depună la dispoziţia executorului judecătoresc o garanţie reprezentând 10% 
din preţul de începere a licitaţiei, asa cum a fost precizat mai sus. Dovada 
consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare ce va cuprinde preţul oferit şi 
condiţiile de plată si se va depune la sediul SCPEJ Coşoreanu & Asociaţii in 
timpul programului de lucru cu publicul intre orele 09.00-16.00, cel tarziu in ziua 
premergătoare licitaţiei, cu excepţia ofertelor de cumpărare cel puţin egale cu 
preţul de începere a licitaţiei, care pot fi depuse inclusiv în ziua licitaţiei.  

Creditorii urmăritori sau intervenienţi nu sunt obligaţi, dacă au rang util 
de preferinţă, să depună garanţia. De asemenea, sunt dispensate de 
depunerea garanţiei persoanele care, împreună cu debitorul, au asupra 
imobilului urmărit un drept de proprietate comună pe cote-părţi sau sunt titularii 
unui drept de preempţiune, după caz. In aceste cazuri, dacă valoarea creanţei 
ipotecare sau privilegiate ori valoarea cotei-părţi a proprietarului nu acoperă 
cuantumul garanţiei mentionate anterior, se va completa diferenţa. 

Garantia de participare va fi consemnată la orice unitate a Libra Internet 
Bank SA, pe numele şi la dispoziţia SCPEJ Coşoreanu & Asociaţii, CIF RO 
41007570, în contul deschis la Libra Internet Bank SA, Sucursala Rahova, cod 
IBAN  RO31 BREL 0002 0018 6838 0101 – LEI. 

Persoanele fizice sau juridice care vor participa la vânzarea la licitaţie, 
personal sau prin mandatar desemnat conform legii, trebuie să se prezinte la 
data, ora si locul stabilit pentru vanzarea la licitatie avand asupra lor cartea de 
identitate, procura autentica in original, daca este cazul, iar persoanele juridice 
trebuie să prezinte cerificatul de înmatriculare (in copie conformă cu originalul), 
decizia asociatului unic sau hotărârea adunării generale a asociaţilor/ 
acţionarilor (original) şi dovada mandatului acordat persoanei care participă la 
vânzarea la licitaţie (original) care sa precizeze intinderea acestuia si un 
certificat constatator emis de registrul comertului valabil. 

Nedepunerea tuturor înscrisurilor anterior menţionate (nu se acceptă 
întocmirea acestora la sediul biroului executorului judecătoresc) anterior 
începerii licitaţiei, atrage după sine decăderea din dreptul de a participa la 
licitaţie. 

Executorul va oferi spre vânzare imobilul, prin 3 strigări succesive, la 
intervale de timp care să permită opțiuni și supralicitări, pornind de la prețul 
oferit care este mai mare decât pretul la care s-a facut evaluarea sau, in lipsa 
unei asemenea oferte, chiar de la acest preț.  



 Page 4 of 7 

Prezenta publicaţie de vânzare, ce conţine 7 (șapte) pagini, a fost emisa 
în 11 (unsprezece) exemplare care vor fi depuse, comunicate, afisate si 
publicate, dupa cum urmeaza: 
I. un exemplar se va depune in dosarul de executare; 
II. cate un exemplar se va comunica potrivit art. 840 Cod procedura civila, 

- creditorului urmaritor MIREA ANCA, cu domiciliul în Municipiul Sibiu, str. 
Siretului nr. 11, sc. C, et. 1, ap. 45, județul Sibiu ,  

- creditorului intervenient PRIMĂRIA COMUNEI BALOTEȘTI, cu sediul în 
com. Balotești, sat Săftica, Calea Bucureștilor nr. 89, jud. Ilfov, 

- titularilor drepturilor (drepturi reale, alte sarcini, drepturi de preferinta) 
inscrise in cartea funciara a imobilelor, BANCA TRANSILVANIA SA CLUJ 
NAPOCA SUCURSALA BUCURESTI VEST, cu sediul în Bucureşti, B-dul 
IULIU MANIU, Nr. 6Q, parter, etaj 2 si etaj 3, Sectorul 6, 

- titularilor drepturilor (drepturi reale, alte sarcini, drepturi de preferinta) 
inscrise in cartea funciara a imobilelor BANCA TRANSILVANIA S.A., , 
Municipiul Cluj-Napoca, Calea DOROBANŢILOR, Nr. 30-36, Județ Cluj, 

- debitorului, proprietar al imobilului urmarit, MIREA MARIAN, cu domiciliul 
în Comuna Baloteşti, sat Baloteşti, str. Broscari nr. 71A, județul Ilfov, 

- organului fiscal local, ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE ILFOV, cu sediul în București, str. Lucrețiu Pătrășcanu nr. 10, sector 
3; 
III. cate un exemplar se va afisa, conform art. 839alin. 3 Cod procedura civila, 

- la Judecătoria Buftea, jud. Ilfov, 
- la Primăria Balotești, jud. Ilfov,  
- la sediul organului de executare,  
- la locul situării imobilului; 

IV. pentru indeplinirea procedurii prevazute de art. 839 alin. 4 Cod procedura 
civila, se va proceda la: 

- publicarea in extras intr-un ziar de circulatie nationala, 
- publicarea in Registrul electronic de publicitate a vanzarii bunurilor 

supuse executarii silite, pe pagina de internet www.unejr.ro a U.N.E.J, 
- publicarea pe pagina de internet www.executaresilita.ro a SCPEJ 

Coşoreanu & Asociaţii. 
 

Executor Judecătoresc, 
Coșoreanu Iulian Ilie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red. N.R. 

 
 
 
 

 
 

ANEXA I 

http://www.registru.uniuneaexecutorilor.ro/
http://www.executaresilita.ro/


 Page 5 of 7 

 



 Page 6 of 7 

 
 

 

 

 

 

 
 



 Page 7 of 7 

ANEXA II 

 


